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Rozpoczęła się budowa sali gimnastycznej w Brzeziu

Zakup nowych kontenerów

Wystawa – Hafty naszych babć

Seniorem być...

Milan Chmielek mistrzem Polski
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Fundacja im. Władysława Żeleńskiego | Gmina Kłaj | 
Gminne Centrum Kultury w Kłaju 

zapraszają na wystawę
HAFTY NASZYCH BABĆ

Ekspozycja będzie udostępniona do zwiedzania do 10 listopada 2024 r. 
we czwartki, piątki i niedziele w godzinach 16.00–19.00 
w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju. Wstęp wolny.
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Rozpoczęła się budowa 
sali gimnastycznej w Brzeziu

Niebawem finisz prac 
na miasteczku ruchu drogowego w Grodkowicach

Pogoda sprzyja inwestycji pn. „Budowa sali gimnastycznej w miej-
scowości Brzezie” obejmującą budowę sali gimnastycznej z zaple-
czem socjalno-technicznym wraz z przewiązką, będącą łącznikiem 
komunikacyjnym z istniejącym budynkiem szkoły w Brzeziu.
Aktualnie w dużej mierze udało się zrealizować roboty ziemne oraz 
część fundamentów. Rozpoczęło się również wykonywanie konstruk-
cji murowych. 

Celem inwestycji jest wyrównanie szans edukacyjnych dzieci poprzez 
poprawę standardu i funkcjonalności bazy dydaktycznej. Budowa 
sali w Brzeziu skończy etap budów sal gimnastycznych w Gminie 
Kłaj. Gmina uzyskała promesę dofinansowania ww. inwestycji z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 
edycja szósta – PGR na kwotę 5.000.000,00 zł. 

Agata Ratuszek

Prace na miasteczku ruchu drogowego w Grodkowicach dobiegają 
końca. Kontrakt z Wykonawcą przewiduje uzyskanie pozwolenia na 
użytkowanie na 5 listopada br. Obecnie trwa montaż ogrodzenia oraz 
wykonywanie nakładki asfaltowej. W najbliższych dniach pojawi się 
mała architektura wraz ze znakami pionowymi. Końcowym etapem 
będzie oznakowanie poziome.
Równocześnie z robotami budowlanymi trwają prace związane 
z zakładaniem terenów zielonych współfinansowane z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krako-
wie – można zauważyć pierwsze nasadzenia. 

Miasteczko ruchu drogowego będzie obiektem ogólnodostępnym 
i bezpłatnym.
Dofinansowanie na inwestycję uzyskano w projekcie „Małopolska 
infrastruktura rekreacyjno – sportowa MIRS” z województwa małopol-
skiego, natomiast dofinansowanie na nasadzenia otrzymano w ramach 
zadania nie inwestycyjnego pn. „Założenie nowych terenów zielonych 
w ramach budowy miasteczka ruchu drogowego dla rowerów w miej-
scowości Grodkowice” z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

Agata Ratuszek
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Nowe przystanki 
przy DK94

Nowe tereny zielone przy powstającym 
miasteczku rowerowym w Grodkowicach

W ostatnich dniach na odcinku DK94 obejmującym Gminę Kłaj pojawiły się nowe przystanki. 
Poprzednie zostały usunięte, ponieważ ich stan poprzez warunki atmosferyczne i akty wan-
dalizmu stale się pogarszał. Nowe przystanki posiadają nazwy adekwatnie do miejscowości, 
w których się znajdują – Targowisko, Grodkowice, Łysokanie oraz Brzezie, a także herb Gminy 
Kłaj. Przystanki zapewniają ochronę przed deszczem czy wiatrem oraz krótkotrwały odpoczy-
nek dzięki zainstalowanym ławkom. 
Podróżnych prosimy o reagowanie na wszelkie akty wandalizmu poprzez wzywanie Policji. 
Wspólnie dbajmy o nasze dobro.

Agata Ratuszek

Dnia 15 kwietnia 2024 r. Gmina Kłaj złożyła 
wniosek o dofinansowanie w ramach pro-
jektu pn. „Małopolska infrastruktura rekre-
acyjno-sportowa – MIRS”. Z kolei 1 sierpnia 
br. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Krakowie pod-

pisał umowę dotacji na dofinansowanie za-
dania nie inwestycyjnego pn. „Założenie 
nowych terenów zielonych w ramach budo-
wy miasteczka ruchu drogowego dla rowe-
rów w miejscowości Grodkowice” przezna-
czając na ten cel kwotę 27 500,00 zł. Wkład 

własny zostanie pokryty ze środków budże-
tu Gminy.

W ramach zadania gmina planuje założyć 
nowe tereny zielone w ramach budowy mia-
steczka ruchu drogowego na działce nr 4 
w miejscowości Grodkowice. Działka ta znaj-
duje się koło Szkoły Podstawowej w Grodko-
wicach. Efektem rzeczowym będzie wyko-
nanie nasadzeń w postaci 1 473 szt. drzew 
i krzewów oraz wykonanie trawników o po-
wierzchni 0,15 ha.

Koszt kwalifikowalny zadania: 55 000,00 zł, 
a kwota dotacji: 27 500,00 zł

Zadanie współfinansowane ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

FINANSUJEMY OCHRONĘ ŚRODOWISKA  
W MAŁOPOLSCE

Agata Ratuszek
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Informujemy, że z dniem 1 stycznia 2025 roku wprowadzamy istotne 
zmiany dotyczące zakupu pojemników na odpady zmieszane. 
Zgodnie z uchwałą VI/51/2024 Rady Gminy Kłaj dotyczącą Regula-
minu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Kłaj z dnia 
7 października 2024 r., każdy właściciel nieruchomości jest zobowią-
zany do zakupu pojemnika na odpady zmieszane we własnym zakre-
sie. Pragniemy przedstawić szczegóły nadchodzących zmian oraz 
wyjaśnić ich cel i znaczenie dla naszej Gminy.

Co to oznacza?
Zakup pojemników

Dotychczasowe pojemniki, które były dostarczane przez firmę odbie-
rającą odpady, od nowego roku nie będą już udostępniane. Każdy 
mieszkaniec będzie zobligowany do zakupu odpowiedniego pojem-
nika o pojemności 120 lub 240 litrów na odpady zmieszane zgodnie 
z ustawą o utrzymaniu porządku i czystości w gminach art. 5.1 ust. 1 
Dz. U. z 2024 r. poz. 399. z późniejszymi zmianami.

Dostępność pojemników
Pojemniki na odpady zmieszane będzie można nabyć w lokalnych 
sklepach z artykułami gospodarczymi lub w marketach budowlanych. 
Zachęcamy do wcześniejszego zakupu, aby uniknąć ewentualnych 
trudności z dostępnością pojemników pod koniec roku, kiedy popyt 
na te produkty może wzrosnąć.

Uszkodzony pojemnik
W przypadku uszkodzenia pojemnika do gromadzenia odpadów 
komunalnych przez firmę odbierającą odpady, wykonawca zobowią-
zany będzie wymienić właścicielowi nieruchomości na własny koszt 
uszkodzony kontener. 

Dlaczego wprowadzamy zmiany?
Mieszkańcy zostali zobowiązani do zakupu własnych kontenerów na 
odpady komunalne, co ma na celu ograniczenie kosztów związanych 
z ich wywozem. W 2024 roku chaos spowodowany wymianą  pojem-
ników oraz opóźnieniami w ich dostarczaniu wpłynął na organizację 
wywozu odpadów. Niektórzy mieszkańcy przez długi czas nie mieli 
dostępu do  pojemników, co doprowadziło do skarg i problemów 
z gromadzeniem odpadów. 

Dbajmy o środowisko!
Pamiętajcie o segregacji odpadów – to korzyść dla środowiska. Właś-
ciwa segregacja odpadów na biodegradowalne, plastik, papier, szkło 
i zmieszane to ważny krok w stronę lepszego jutra.

Dziękujemy za zrozumienie i współpracę. 

Razem dbajmy o nasze otoczenie!

Szanowni Mieszkańcy,

Wyniki wyborów Sołtysów i Rad Sołeckich 2024 
na terenie Gminy Kłaj

Podziękowania 
za pomoc

29 września br. w dziewięciu sołectwach Gminy Kłaj przeprowadzono wybory Sołtysów i Rad Sołeckich. Sołtys to pierwszy szczebel samo-
rządu, przedstawiciel władz gminy, który jest najbliżej każdego z mieszkańców. Kadencja sołtysa i rady sołeckiej trwa 4 lata.

Poniżej lista nowo wybranych sołtysów:

Brzezie – Pan Michał Gliński
Dąbrowa – Pan Roman Marosz
Grodkowice – Pan Artur Goryczka

Gruszki – Pani Monika Gaj
Kłaj – Pan Adam Wantuch
Łężkowice – Pan Grzegorz Matura

Łysokanie – Pan Krzysztof Wojdyła
Szarów – Pani Katarzyna Kasina
Targowisko – Pan Mieczysław Piwowar

Listy Rad Sołeckich dostępne na: www.klaj.pl
Agata Ratuszek

Szanowni Państwo,
wrześniowa powódź była ogromną tragedią. 
Wielu ludzi straciło dorobek całego życia. Miesz-
kańcy Gminy Kłaj oraz lokalne firmy z wielkim 
zaangażowaniem włączyli się w pomoc dla 
osób dotkniętych skutkami powodzi. Dzięki 
wspólnemu wysiłkowi udało się zgromadzić 
znaczące ilości wody, artykułów spożywczych, 
środków chemicznych oraz materiałów nie-

zbędnych do sprzątania terenów po zalaniu. 
Ten bezinteresowny wkład i solidarność są nie-
ocenione w tych trudnych chwilach dla osób 
dotkniętych skutkami powodzi.

Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek serdecz-
nie dziękuje wszystkim, którzy przyczynili 
się do tej akcji – Wasza pomoc jest nieoce-
niona, daje nadzieję powodzianom na szyb-
szy powrót do normalności.

Dziękujemy za okazane wsparcie i empatię. 

Agata Ratuszek
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Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju zachęca do udziału w grze 
terenowej, w której kroczymy śladami dawnych dworów i ich miesz-
kańców. Zabawa polega na rozwiązaniu zadań na karcie uczestnika. 
Należy ją dostarczyć do Gminnej Biblioteki w Kłaju lub do Filii biblio-
tecznych w Brzeziu lub w Szarowie do dnia 30 listopada 2024 r. Karta 
będzie uważana za wypełnioną w przypadku poprawnego rozwiąza-
nia co najmniej 10 z 15 zadań.

Na uczestników gry, którzy dostarczą do jednej z bibliotek poprawnie 
wypełnioną kartę czekają drobne upominki.
Kartę z pytaniami można pobrać ze strony internetowej biblioteki: 
www.biblioteka-klaj.pl lub bibliotecznego facebooka.
Podpowiedzi znajdą Państwo w folderze „Mieszkańcy dawnych 
dworów Gminy Kłaj”, który można otrzymać w bibliotece oraz pobrać 
ze stron: facebook.com/Biesiadawdawnymdworze, facebook.com/
BibliotekaKlaj

Aneta Strach 
Kamila Polak

Pasztety, śledzie, domowy smalec, bigosy, wędliny, ogórki, grzybki, 
kołacze z serem i wytrawne, słodkie placki, drożdżowe chałki, ciastka, 
owoce, kromki ogromnego chleba – to specjały, których można było 
spróbować podczas biesiady „Starodawne danie” zorganizowanej 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Kłaju w poniedziałkowy wieczór 
30 września na sali widowiskowej Urzędu Gminy Kłaj.
Dawniej biesiada była wystawną ucztą, na którą zapraszano wielu 
gości. Tak też było i w tym przypadku. W biesiadzie wzięło udział ok. 
130 osób. Na początku wszyscy wysłuchali prelekcji o dawnych dwo-
rach istniejących kiedyś w miejscowościach tworzących Gminę Kłaj. 
Do dzisiaj wszyscy mogą podziwiać dwór Żeleńskich w Grodkowi-
cach, ale oprócz niego istniały także dwory w Brzeziu, Kłaju, Łysoka-
niach i Łężkowicach. Tereny Gminy Kłaj posiadają wielowiekową i nie-
zwykle barwną historię. Początki osadnictwa sięgają głęboko w czasy 
średniowiecza, a dwory i zabudowania folwarczne, które je otaczały 
pozostają najcenniejszymi pamiątkami z przeszłości. Warto dbać o to, 
by pamięć o nich przetrwała.  
Uczestnicy biesiady dowiedzieli się też co gościło na talerzach szlachty 
podczas dawnych uczt. Niespodzianką były siedemnastowieczne 
przepisy na bigos, które nie zawierały kapusty lecz zalecały gotowanie 
różnych rodzajów mięs, siekanych raków, czy ryb, a następnie dopra-
wianie ich gałką muszkatołową, przyprawami korzennymi, cukrem 
i zakwaszanie cytrynami lub octem. Wśród ciekawszych przepisów 
były też te na pasztety z mięsa przepiórek, kuropatw i skowronków. 
Dawniej pasztetnicy stanowili osobny zawód, niezwykle ceniony 
i nieźle opłacany. Dawne przepisy zostały wyszukane przez członków 
Regionalnego Koła Historycznego „Zadora”.
Podczas biesiady uczestnicy mieli też możliwość spróbować przepysz-
nych słodkich kołaczy z serem, gruszkami oraz tych przyrządzonych 

na wytrawnie z cebulą i czosnkiem. Zostały one upieczone przez Koło 
Gospodyń Wiejskich z Kłaja. Panie przyszły na ucztę ubrane w piękne 
stroje ludowe. Chętnie opowiedziały również zebranym o swoich 
wypiekach. Krakowskie ubiory: gorsety, spódnice, korale, haftowane 
koszule prezentowały też panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Szaro-
wie. Ucztą dla podniebienia był domowy smalec przygotowany przez 
Panią Lucynę i Pana Sławka zgodnie z dawnymi recepturami naka-
zującymi dodać do niego nieco jabłek. Wspaniałe drożdżowe chałki, 
które w mgnieniu oka znikały z talerzy przygotowała także Pani Edyta. 
Goście mogli również skosztować śledzi w cebulce i oleju, ucieranych 
ciast z owocami i ciastek. Wszystkie dania pięknie prezentowały się 
na stołach udekorowanych przez Panią Maję.
W biesiadzie licznie wzięli udział słuchacze Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku z Kłaja oraz podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Brzeziu. Podczas biesiady każdy mógł podziwiać naczynia i ozdoby 
wykonane podczas warsztatów ceramicznych w Galerii Biała w Bochni.
Spotkanie stanowiło część projektu „Biesiada w dawnym dworze” dofi-
nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu Narodowe Centrum Kultury: Kultura – Interwen-
cje. Edycja 2024. W jego ramach odbyły się już wspominane wyżej 
warsztaty ceramiczne, w których wzięło udział 20 osób, warsztaty 
animacyjne dla młodzieży, przygotowano folder o dawnych dworach 
Gminy Kłaj oraz zorganizowano grę terenową, w której mogą wziąć 
udział nawet całe rodziny: „Śladem dworów Gminy Kłaj”. Arkusze gry 
są dostępne do pobrania na Facebooku oraz na stronie internetowej 
biblioteki: www.biblioteka-klaj.pl. Każdy kto odpowie poprawnie na 
pytania może odebrać w bibliotece zestaw upominków.

Małgorzata Balik

Biesiada „Starodawne danie”
czyli ucztowanie z Gminną 
Biblioteką Publiczną w Kłaju

Gra 
terenowa
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„Mieszkańcy dawnych dworów Gminy Kłaj” 
nowy folder wydany przez 

Gminną Bibliotekę Publiczną w Kłaju
Niedawno ukazał się nowy folder pod tytu-
łem „Mieszkańcy dawnych dworów Gminy 
Kłaj” wydany w ramach projektu, na który 
biblioteka pozyskała środki z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu Narodowego Centrum Kultury: 
Kultura – Interwencje. Edycja 2024.
Folder zawiera zwięzłe informacje o dworach, 
jakie kiedyś istniały na terenie naszej gminy. Opi-
suje pokrótce historię dworu w Brzeziu, Grod-
kowicach, Łysokaniach, Kłaju i Łężkowicach. 
Zawiera też krótkie informacje o dworze Jagiełły 
na Poszynie oraz o folwarku w Targowisku. 
Historia osadnictwa sięga głęboko w czasy 
średniowiecza, a najcenniejszymi pamiąt-
kami z przeszłości pozostają dwory i zabudo-
wania folwarczne, z których tylko nieliczne 

zachowały się do naszych czasów. Stano-
wiły one gniazda szlacheckich familii. A jak 
to w rodzinach… bywa różnie. Są i stateczni 
mężowie i awanturnicy, kobiety posądzane 
o czary i te znane z gorliwej pobożności. 
Warto jednak, by pamięć o dworach i ich 
mieszkańcach przetrwała.
W folderze znajdą Państwo wiele nowych, 
nigdy wcześniej nie publikowanych infor-
macji, które pracownicy biblioteki pozyskali 
w wyniku kwerend archiwalnych.
Egzemplarze są dostępne w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Kłaju oraz w filiach biblio-
tecznych w Brzeziu i w Szarowie.

Kamila Polak 
Aneta Strach

Wiślica to drugie najmniejsze miasto 
w Polsce. Za to jego zabytki i historia robią 
naprawdę wielkie  wrażenie. Właśnie tam 
postanowiło udać się na wycieczkę Regionalne 
Koło Historyczne „Zadora”. Wiślica to jedna 
z kolebek polskiej państwowości. Zwiedzanie 
rozpoczęło się od średniowiecznego grodziska, 
które znajduje się kilka minut spacerem od 
centrum. Następnym etapem było Muzeum 
Archeologiczne. To wyjątkowo atrakcyjne tury-
stycznie miejsce, wyróżnione prestiżowym 
tytułem Pomnika Historii i będące również lau-
reatem w plebiscycie Cuda Polski 2024.
Najsławniejszym zabytkiem Wiślicy znajdują-
cym się w Muzeum jest tzw. misa chrzcielna, 
co do której dawniejsi historycy i archeolodzy 
byli przekonani, że była miejscem, w którym 
już za czasów państwa Wiślan dokonywano 
pierwszych na ziemiach polskich chrztów. 
Obecnie jej przeznaczenie nie jest takie 
pewne. Prawdziwy skarb krył się jednak 
w kolejnej sali. Jest to tzw. płyta orantów 
licząca 800 lat i przedstawiająca modlącą się 
rodzinę książęcą. Następnie trasa zwiedzania 
wiodła wokół podziemi bazyliki gdzie kryją się 
pozostałości dwóch romańskich kościołów. 
Kolejnym punktem na trasie zwiedzania był 
Dom Długosza, a następnie Bazylika Naro-
dzenia Najświętszej Marii Panny, w której 
wnętrzach można zobaczyć piękną rzeźbę 

Maryi Łokietkowej oraz tablicę erekcyjną 
z królem Kazimierzem Wielkim.
Po intensywnym zwiedzaniu była także 
chwila na kawę lub herbatę. Kolejny etap 
wycieczki prowadził do nieodległego Stra-
dowa. Znajduje się tam największe wczes-
nośredniowieczne grodzisko w Polsce, z któ-
rego rozpościera się piękna panorama na 

okolicę. Właśnie to grodzisko stanowi tło 
wspólnej pamiątkowej fotografii wszystkich 
uczestników wycieczki. 
Wyjazd dostarczył wszystkim niezapomnia-
nych wrażeń i poszerzył naszą wiedzę o prze-
szłości Małopolski.

Kamila Polak 
Aneta Strach

Zwiedzanie Wiślicy z Regionalnym 
Kołem Historycznym „Zadora”
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W poniedziałek 7 października 2024 r. Filię 
biblioteczną w Brzeziu odwiedziła młodzież 
biorąca udział w  „Spotkaniu z ciekawym czło-
wiekiem” na temat alpinizmu. Poprowadził 
je Pan Piotr Ślęzak – znawca alpejskich szla-
ków. Prelekcja składała się z dwóch części. 
W pierwszej, teoretycznej Pan Piotr zapre-
zentował zebranym filmy i zdjęcia oraz poka-
zał sprzęt, jaki używa się podczas górskich 
wypraw. Wiele radości sprawiła młodzieży 
druga część spotkania, podczas której można 
było praktycznie sprawdzić warunki panujące 

w obozach alpinistów. Kto chciał mógł wejść 
do specjalnie na tę okazję przygotowanego 
namiotu czy ciepłego puchowego śpiwora, 
włożyć buty do wspinaczki górskiej i spróbo-
wać specjalnego posiłku ekspedycyjnego, czyli 
suszonego mięsa i górskiej herbaty. Celem 
spotkania było ukazanie aktywności górskiej 
jako pasji oraz zdrowego i aktywnego trybu 
życia, a także zwrócenie uwagi na bezpieczeń-
stwo podczas każdej górskiej wycieczki.

Beata Motoła

Za nami XXXIV spotkanie Regionalnego Koła 
Historycznego „Zadora” działającego przy 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłaju. Tema-
tem spotkania była historia sąsiedniej miej-
scowości Staniątki w okresie zaborów. Prelek-
cję wygłosił historyk Jakub Pawlak.
Zgromadzeni dowiedzieli się wielu ciekawych 
rzeczy, zwłaszcza dotyczących funkcjonowa-
nia klasztoru sióstr benedyktynek w tym trud-
nym okresie historycznym.

Siostrom udało się przetrwać czasy panowa-
nia cesarza Józefa II i próby kasacji zakonu. 
Widmo likwidacji zostało zażegnane dzięki 
działającej tutaj szkole przyklasztornej, która 
z punktu widzenia państwa była przydatna dla 
społeczeństwa.
Wśród ciekawostek, o których mówił Pan 
Jakub, były też wizyty cesarzy w Staniątkach 
czy opisy gruntów zawartych w katastrach 
zwanych metryką józefińską i franciszkańską. 
Ciężkimi czasami dla Staniątek i okolicznych wsi 
były czasy napoleońskie, kiedy to stacjonowały 
tutaj liczne wojska. Od lat 60-tych XIX wieku 
rozpoczął się okres prosperity zakonu. Zaha-
mował go dopiero wybuch I wojny światowej.  

To tylko niektóre z tematów poruszanych na 
spotkaniu. Zapraszamy na kolejne spotkania 
Koła „Zadora”.

Kamila Polak 

„Ja głosuję za Jagienką. A ja wolę tego od wozu 
z sianem”, czyli barwna paleta postaci historycznych   

   związanych z Gminą Kłaj
Warsztaty animacyjne „Stateczni mężowie, 
awanturnicy, wiedźmy i dewoci...”, które 
odbyły się w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Kłaju zaangażowały młodzież do tego stop-
nia, że stworzyła ona ranking najciekawszych 
postaci, które w ciągu wieków związane były 
z historią Gminy Kłaj.
Po przedstawieniu młodzieży przez Panią 
Annę całej palety barwnych postaci statecz-
nych mężów, awanturników, kobiet posądza-
nych o czary i tych znanych z gorliwej poboż-
ności wywiązała się zacięta dyskusja. Każdy 
mógł wyrazić własne zdanie, który z bohate-
rów z przeszłości jest dla niego najbardziej 
interesujący. 
„Ja głosuję za Jagienką”, „A ja wolę tego od 
wozu z sianem” – podawała swoje propozy-
cje młodzież podzielona na grupy. Finalnie 
najwięcej głosów uzyskali: Zbigniew Lancko-

roński – marszałek Wielki Koronny w latach 
1399–1425, właściciel Brzezia, Dąbrowy, 
Szarowa, Gruszek oraz części Łysokań i Grod-
kowic, jeden z głównodowodzących w bitwie 
pod Grunwaldem oraz Jan i Barbara Mirba-
chowie – ostatni dzierżawcy dworu w Kłaju, 
którzy zmarli w 1732 roku. Podczas wyboru 
młodzież kierowała się zarówno cechami 
charakteru, osiągnięciami jak i oryginalnoś-
cią zapomnianych mieszkańców dawnych 
dworów. 
Uczestnicy spotkania otrzymali też folder 
przybliżający historię lokalnych dworów, ich 
mieszkańców oraz dawnych dworskich oby-
czajów. Materiały zostały wcześniej opra-
cowane przez członków Regionalnego Koła 
Historycznego „Zadora”. 
Spotkanie odbyło się w ramach projektu 
realizowanego przez Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Kłaju pod tytułem „Biesiada 
w dawnym dworze”.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach pro-
gramu Narodowego Centrum Kultury: Kul-
tura – Interwencje. Edycja 2024.

Małgorzata Balik

Spotkanie z ciekawym 
człowiekiem

Staniątki w czasie 
zaborów
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Jesień w pełni 
w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju

Semestr jesienny w Gminnym Centrum Kul-
tury w Kłaju to przede wszystkim kontynua-
cja pracy w każdej z pracowni. 
Wrzesień i październik to czas intensywnych 
zajęć z modelarstwa, które prowadzone są 
dla młodzieży przez Piotra Wosia w ramach 
projektu „Kampania wrześniowa w powietrzu 
– poznajemy prawdziwe historie”. Uczest-
ników warsztatów czeka modelarska przy-
goda w postaci stworzenia repliki kultowego 
myśliwca z okresu II wojny światowej – PZL 
P.11c, którego szczątki znajdują się w naszej 
Gminnej Izbie Regionalnej w Kłaju. Zadanie 

dofinansowane zostało ze środków Muzeum 
Historii Polski w ramach Programu „Patriotyzm 
Jutra”.
W dniu 4 października po raz pierwszy 
odbyły się zajęcia pokazowe z Jogi dla senio-
rów. Prowadzącą zajęcia jest instruktor 
Kinga Włodarczyk, która prowadzi już od 
ponad dwóch lat zajęcia Jogi w GCK. Zaję-
cia będą odbywać się w piątki w godzinach 
16.30–17.30. Zachęcamy wszystkich senio-
rów do zapisów.
W czwartek 10 października odbyły się poka-
zowe zajęcia wokalne z emisji głosu, które 

poprowadziła instruktor Karina Grandys. Pani 
Karina od ośmiu lat pełni funkcję animatora 
i nauczyciela emisji głosu w ośrodkach kul-
tury. Podczas pracy jako instruktor wokalny, 
zwraca szczególną uwagę na prawidłową 
technikę wydobywania głosu w celu niwe-
lowania niewłaściwych nawyków mogących 
doprowadzić do schorzeń narządu głosu 
oraz osiągnięcia maksymalnych umiejętno-
ści wokalnych, indywidualnych dla każdego 
z uczestników zajęć. Przygotowuje uczniów 
do konkursów i przedsięwzięć artystycznych. 
W swojej pracy posługuje się nowoczesnymi 

W dniu 3 października 2024 r. do Filii bibliotecznej w Szarowie zawi-
tał Krakowski Teatr Bajki ze spektaklem zatytułowanym „Pies w pustym 
mieszkaniu”. Spektakl obejrzały dzieci z klas 1–3 ze Szkoły Podstawowej 
im. Świętej Jadwigi Królowej w Szarowie. Przedstawienie opowiadało 
o przygodach psa Fafika, który wraz z dziećmi rozwiązuje zagadkę skra-
dzionego sera. Fafik w trakcie swojego śledztwa, uczy się, że nie należy 
podążać za stereotypami czy rzucać fałszywe oskarżenia, które potrafią 
ranić innych, a świat nie zawsze jest taki, jakim nam się wydaje. Dzieci 
miały możliwość zabawy z bohaterami spektaklu: kotem Marcepanem, 
papugą, szarą myszką, psem Fafikiem czy inspektorem. Przedstawienie 
bardzo podobało się wszystkim dzieciom. Dziękujemy aktorom z Kra-
kowskiego Teatru Bajka oraz Mediatece Bibliotece Miejskiej w Wieliczce, 
która była sponsorem tego wydarzenia.

Beata Motoła

Przedstawienie „Pies 
w pustym mieszkaniu”
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narzędziami trenerskimi z dziedziny wokologii. 
Zauważając nierozerwalny związek pomię-
dzy wydobyciem głosu, a uzewnętrznieniem 
emocji, stara się wprowadzać elementy muzy-
koterapii na swoich zajęciach. Podczas zajęć 
bardzo ważne dla niej jest stworzenie przyja-
znej atmosfery sprzyjającej czerpaniu radości 
ze śpiewu przez wszystkich uczestników zajęć. 
Warsztaty cieszyły się dużym zainteresowa-
niem. Zajęcia odbywają się w czwartki od 
godziny 16.00–18.00, z podziałem na grupy 
wiekowe, zachęcamy do zapisów.
W niedzielę 13 października 2024 r. w Gmin-
nym Centrum Kultury w Kłaju odbył się wer-
nisaż wystawy „HAFTY NASZYCH BABĆ”. 
Pomysłodawczynią wystawy jest Pani Marta 
Trybulec. Ekspozycja prezentuje m.in. hafty 
mieszkanki Targowiska Katarzyny Wątorek, 
babci p. Marty Trybulec oraz pojedyncze 
zbiory przyjaciół p. Marty. Wykład inaugu-
rujący wystawę poprowadziła dr Katarzyna 
Moskal z Muzeum Krakowa. Prezentowane na 
wystawie hafty ukazują bogactwo kulturowe 
naszego regionu, ale i całego kraju, modę, 
inspiracje motywami ludowymi, stylizowane 
sylwetki ptaków, rodzimych kwiatów czy 
postaci w strojach ludowych. Prezentowane 
są prace i wzory z XIX wieku oraz od początku 
wieku XX po lata 80-te tego stulecia. Możemy 

obejrzeć m.in. haftowane tiule, makatki 
kuchenne, narzutę na łóżko, becik, obrusy czy 
poszewki. Organizatorem wystawy jest Funda-
cja im. Władysława Żeleńskiego, współorgani-
zatorami jest Gmina Kłaj oraz Gminne Centrum 
Kultury w Kłaju. Patronat medialny objęło 
Radio Kraków, wsparcie finansowe: Gmina 
Kłaj i Województwo Małopolskie. Zapraszamy 
do obejrzenia wystawy w czwartki, piątki i nie-
dziele w dniach 13.10–10.11.2024 r. w godzi-
nach 16:00–19:00.
Pracownia Artystyczna dla dorosłych kon-
tynuuje prace w technice tkactwa arty-
stycznego (gobeliny). Na warsztatach panie 
wzajemnie sobie pomagają, wspierają, więc 
praca – choć powoli – idzie do przodu, nitka 
za nitką. Na pewno tkać będziemy do końca 
tego semestru jesienno-zimowego. War-
sztaty zostaną zwieńczone wernisażem prac 
w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju.
Na warsztatach teatralnych trwają zajęcia 
cykliczne i przygotowania do nowej sztuki, 
ale nabór ciągle trwa. Zachęcamy dzieci 
i młodzież do zapisów i obudzenia w sobie 
bakcyla do działań parateatralnych w naszej 
grupie teatralnej LEPIEJ BYĆ NIE MOŻE.
Zajęcia z Zumby for Kids oraz Zumby Fit-
ness już na stałe wpisały się w obowiązkowy 
grafik propozycji GCK-u dla dzieci i dorosłych. 

Parkiet mimo chłodu na zewnątrz jest roz-
grzewany do czerwoności nowymi układami 
tanecznymi oraz energią instruktorki Angeliki 
Głogowskiej – Piwowar.
Zapraszamy na zajęcia do Gminnego Cen-
trum Kultury w Kłaju:

›  dla dzieci i młodzieży:
–  ZAJĘCIA OGÓLNOPLASTYCZNE DLA 

DZIECI 6–9 lat,
–  PRACOWNIA RYSUNKU i MALARSTWA 

DLA MŁODZIEŻY od 10 lat,
–  ZAJĘCIA TEATRALNE od 9 lat,
–  ZUMBA FOR KIDS  5–9 lat,
–  BALET dla dzieci 4–6 lat oraz od 7 lat,
–  MODELARSTWO dla młodzieży powyżej 

10 lat,
›  dla dorosłych:

–  PRACOWNIA ARTYSTYCZNA DLA DORO-
SŁYCH I SENIORÓW,

–  ZUMBA FITNESS,
–  JOGA DLA KAŻDEGO,
–  JOGA DLA SENIORÓW.

Zachęcamy do zapisów. Wszystkie aktu-
alne informacje dotyczące zajęć stałych 
oraz kulturalnych i artystycznych  wydarzeń 
znajdują się na stronie www.gcklaj.pl oraz 
Facebooku GCK.

Gminne Centrum Kultury w Kłaju
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Wystawa „Hafty naszych babć” – 
sentymentalna podróż w przeszłość

Aktywności i zajęcia sportowe 
seniorów

W niedzielny wieczór 13 paździer-
nika 2024 r. w Gminnym Centrum Kultury 
w Kłaju otwarta została wystawa haftów, 
prezentująca m.in. rękodzieło pozostałe po 
mieszkance Targowiska, Katarzynie Wąto-
rek, żyjącej w latach 1901–1987. Te cenne 
hafty ocaliła od zniszczenia jej córka Natalia 
Murzyn przechowując je pieczołowicie przez 
wiele lat. 
Otwarcie wystawy „Hafty naszych babć” 
poprzedził koncert w sali widowiskowej 
Urzędu Gminy w wykonaniu wnuczki Kata-
rzyny Wątorek, Marty Trybulec, która wraz 

z pianistą Sławomirem Cierpikiem wykonała 
pieśni z doby romantyzmu skomponowane 
przez Chopina, Moniuszkę i Żeleńskiego. 
Jej to właśnie przekazała ocalone zbiory 
mama Natalia, zaszczepiając tym szacunek 
do dziedzictwa przeszłości, szczególnie tego 
dotyczącego własnej rodziny. Oprócz dzieł 
należących do Marty Trybulec, na wysta-
wie eksponowane są także hafty ze zbiorów 
Aliny Walczewskiej-Góreckiej, Barbary Rybi-
ckiej, Teresy Waydowicz, Eckarta Kirschnera, 
a także Henryka Jankowicza, innego wnuka 
Katarzyny Wątorek.

Ekspozycję urządzoną w jednej z sal Gmin-
nego Centrum Kultury otworzył wykład dr 
Katarzyny Moskal, kustosza dyplomowanego 
Muzeum Krakowa (sprawującą nadzór mery-
toryczny nad wystawą), w którym omówiła 
ona historię haftu w Polsce i różne tech-
niki haftowania, wprowadzając słuchaczy 
w arkana tej pięknej sztuki rękodzielniczej.
Wystawa ma sentymentalny charakter, prze-
nosi nas bowiem w świat, który już nie istnieje. 
Nie żyją już od dawna autorzy tych dzieł, nie-
wiele też dotrwało do naszych czasów wytwo-
rów sztuki hafciarstwa. My w następnych 

Wrzesień obfitował w wiele wydarzeń 
sportowych:

I. Zajęcia sportowe na „Orliku” w Targowisku.
W ramach przygotowań do zawodów sporto-
wych oraz poprawy zdrowia i kondycji fizycz-
nej spotykamy się na czwartkowych zajęciach 
sportowych na Orliku w Targowisku. W pro-
gramie spotkań: spacer – Nordic Walking, 
Speed-Ball, bule oraz inne gry i zabawy. Przy 
okazji można również skorzystać z tężni solan-
kowej. Serdecznie zapraszamy wszystkich 
chętnych.

II. 13–14 IX 24 – XVI OLIMPIADA SENIORÓW 
w Łazach.
W tym roku już po raz piąty grupa 20 stu-
dentów UTW Kłaj wzięła udział w zawodach 
olimpijskich seniorów w Łazach pod hasłem 
„TRZECI WIEK NA START”. O wynikach infor-
mowaliśmy wcześniej.

III. Trening Speed-Balla.
W dniu 21.09.2024 r.  na orliku w Targowisku 
odbył się trening Speed-Balla. Trening popro-
wadził ponownie nasz specjalny gość – Trener 

speed-ballowej kadry Polski, medalista 
Mistrzostw Polski i Mistrzostw Świata – pan 
Zbigniew Bizoń ze „Sportowni” Myślenice. 
W trakcie zajęć ogólnych jak i indywidualnych 
p. Zbyszek zapoznał nas z zasadami i techniką 
gry w konkurencjach: Super-solo oraz grze sin-
glowej. W treningu z wielkim zapałem i zaan-
gażowaniem wzięła udział grupa 10 seniorów. 
Trening stanowił formę przygotowania do 
zbliżających się Mistrzostw Polski Seniorów 
60+ w Speed-ballu.

IV. VI Mistrzostwa Polski Seniorów w speed- 
-ballu. Mamy Mistrza Polski.
W dniu 29.09.2024 r. w Dobczycach odbyły 
się VI Mistrzostwa Polski Seniorów 60+ 

w Speed-ballu, w konkurencjach Super-
solo oraz Grze singlowej. W zawodach brało 
udział ok. 40 seniorów z całej Polski. Z dużym 
powodzeniem wystartował nasz zawodnik 
p. Mieczysław Tyka. W konkurencji Super-
solo w kategorii wiekowej 70+ zajął pierw-
sze miejsce, zdobywając złoty medal, tym 
samym został Mistrzem Polski Seniorów. 
Ponadto w konkurencji Gra singlowa zajął 
4. miejsce. Wielkie gratulacje.

Ruch to zdrowie, dlatego mamy nadzieję, że 
seniorów uprawiających sport będzie coraz 
więcej. Serdecznie zapraszamy do aktywności.

Sekcja sportowa UTW Kłaj.
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Międzynarodowa Olimpiada Sportowa
Uniwersytetów Trzeciego Wieku

W dniach 13–14.09.2024 r. grupa słuchaczy UTW Kłaj brała udział 
w XVI Międzynarodowej Olimpiadzie Sportowej Uniwersytetów Trze-
ciego Wieku i organizacji senioralnych „TRZECI WIEK NA START” w Łazach 
nad Zalewem Mitręga.
Tegoroczną olimpiadę rozpoczął bieg sztafetowy międzypokoleniowy 
x 50 m.
W konkurencji mogło startować 3 zawodników z danego UTW: 1 – (rodzic 
– mężczyzna lub kobieta) w wieku powyżej 60 lat, 2 – (syn lub córka, zięć 
lub synowa) oraz 3 – (wnuczek lub wnuczka).
Z naszego UTW Kłaj w zawodach udział wzięli: Mieczysław Tyka – rodzic, 
Piotr Stanek – zięć, Adam Stanek – wnuczek.
Możemy pochwalić się wielkim sukcesem. Sztafeta naszych panów zajęła 
pierwsze miejsce. Gratulujemy im serdecznie.
Po zawodach wszyscy brali udział w bardzo miłym wieczorze integracyj-
nym w towarzystwie zespołu muzycznego.     
Drugi dzień rozpoczął się obfitymi opadami deszczu, które uniemożli-
wiły tradycyjny przemarsz zawodników olimpiady, lecz dzielni zawodnicy 

i kibice jednak zgromadzili się na placu przy Zalewie Mitręga. Gospoda-
rze olimpiady – UTW Łazy dobrze przygotowali się na takie okoliczności, 
zapewniając wszystkim uczestnikom zadaszone miejsca.
Po oficjalnym powitaniu przybyłych licznie gości, zawodników i kibiców, 
zapalony został znicz olimpijski oraz odśpiewany hymn narodowy i hymn 
olimpiady.
Następnie wszyscy zawodnicy – ok. 600 osób – zostali rozwiezieni auto-
karami na swoje zmagania sportowe w poszczególnych konkurencjach.
Jako reprezentacja Gminy Kłaj w zawodach brało udział siedem osób.
Mimo deszczu zawodnicy z uśmiechem rywalizowali w 11 konkurencjach.
Projekt był współfinansowany przez Gminę Kłaj oraz Powiat Wielicki.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za wzięcie udziału w zawodach oraz 
pani Prezes UTW – Marii Chyl za przygotowanie i zorganizowanie kolej-
nego wyjazdu na Olimpiadę.

Wanda Tyka

pokoleniach raczej nie ceniliśmy sobie tego 
pięknego rękodzieła, uznając je za staroświe-
ckie, naiwne i kiczowate. Dopiero teraz, kiedy 
mamy tak znikomą ilość zachowanych zabyt-
ków z tej dziedziny, obudziło się zaintereso-
wanie tym gatunkiem sztuki użytkowej. Haft 
przeżywa obecnie swój renesans: zaczęło się 
poszukiwanie i skupowanie starych haftowa-
nych makatek i obrusów, są też osoby, które 
nauczyły się owej sztuki i zaczęły haftować.
Na wystawie można zobaczyć makaty 
pokojowe, makatki kuchenne, hafto-
wane obrusy, narzuty i serwety, haftowaną 
pościel, pokrowce na przybory toaletowe. 

Reprezentowane są tu różne style haftu: 
ścieg sznureczkowy, angielski, krzyżykowy, 
haft Richelieu, aplikacja łączona z haftem 
i inne. Jest na wystawie także trochę starych 
sprzętów i mebli dopełniających aranżację 
ekspozycji, a także reprodukcje starych foto-
grafii z albumu Katarzyny Wątorek.
Wystawa powstała z inicjatywy p. Marty Try-
bulec, a zorganizowała ją Fundacja im. Wła-
dysława Żeleńskiego we współpracy z Gmin-
nym Centrum Kultury kierowanym przez 
p. Magdalenę Godzic-El Hossein. Wspar-
cia finansowego na jej urządzenie udzieliła 
Gmina Kłaj, natomiast sam koncert został 

zrealizowany ze środków przyznanych na ten 
cel przez Województwo Małopolskie. Poczę-
stunek dla gości przygotował Pałac Żeleń-
skich w Grodkowicach. Patronat medialny 
objęło nad wydarzeniem Radio Kraków przy 
wsparciu informacyjnym portalu Bochnianin 
oraz Referatu Promocji Gminy Kłaj kierowa-
nego przez p. Małgorzatę Balik. 
Wystawa jest czynna tylko do 10 listopada 
b.r. Można ją zwiedzać w każdy czwartek, 
piątek i niedzielę w godzinach od 16.00 do 
19.00. Zapraszamy.

Ireneusz Trybulec 
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Rok uniwersytecki UTW 
rozpoczęty

W poniedziałek 30 września br. na sali wido-
wiskowej w Urzędzie Gminy Kłaj, odbyła się 
inauguracja nowego roku UTW, która skupiła 
uczestników pragnących spędzać aktywnie 
czas na kształceniu i integracji. Głodni wiedzy, 
mogą nabywać nowe umiejętności oraz reali-
zować marzenia, na które wcześniej nie mieli 
czasu. Słuchacze UTW uczestniczą w wykła-
dach z historii, sztuki, profilaktyki zdrowia, 
filozofii, psychologii, czy literatury. Nie stronią 
również od wysiłku fizycznego, biorąc aktywny 
udział w zajęciach ruchowych oraz licznych 
wycieczkach. Prezes Stowarzyszenia Maria Chyl 
podkreśla, że Uniwersytet Trzeciego Wieku 
w Kłaju oferuje rozrywkę poprzez spotkania 
towarzyskie, wyjazdy do teatru czy warsztaty 
plastyczne, ale przede wszystkim stawia na 

edukację. Dzięki zapraszaniu ciekawych gości 
zyskują nową wiedzę i poszerzają swoje hory-
zonty. Wójt Gminy jest dumny, że „nasze” UTW 
jest słynne nie tylko w Małopolsce, w Polsce, 
ale i w Europie, przez liczne wycieczki i wyjazdy 
Erasmus+ oraz, że nie tylko Mieszkańcy Gminy 

Kłaj uczestniczą w wykładach lecz również 
mamy Mieszkańców z sąsiednich Gmin. Miło 
zobaczyć, że UTW się rozwija i ma coraz więcej 
słuchaczy, oby tak dalej!

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kłaju

OŚWIATA

„Dzień Chłopka” 
w Przedszkolu w Brzeziu

30 września w naszym Przedszkolu obchodziliśmy „Dzień Chłopaka”. Dzieci zobaczyły film 
edukacyjny, z którego dowiedziały się w jaki sposób można świętować ten dzień. W naszej 
grupie nie mogło zabraknąć dobrej zabawy. W ruch poszła chusta Klanza, a na twarzach dzieci 
malowały się promienne uśmiechy. Na sam koniec nasi Chłopcy otrzymali prezenty przygoto-
wane przez Radę Rodziców. 
„Na Dzień Chłopaka dla wszystkich Przedszkolaków,
najfajniejszych na świecie chłopaków,
szczere i serdeczne, prawdziwe życzenia:
niech Wam się spełniają wszystkie marzenia!”

Ilona Kokoszka

12 października w sali widowisko-
wej Urzędu Gminy Uniwersytet Trze-
ciego Wieku działający na terenie Gminy 
Kłaj zorganizował Dzień Seniora. Była to 

doskonała okazja do wspólnej integracji, 
rozmów, a także wymiany doświadczeń 
i refleksji związanych z ważną rolą Senio-
rów w społeczeństwie. 
Uroczystość uświetniły występy Grupy Gim-
nastyczno-Rytmicznej oraz chóru „Srebrne 
Nuty” z Nowego Targu, którzy rozbawili 
publiczność znanymi utworami i tańcem. 
Wydarzenie to miało na celu docenienie 

Seniorów, niosło wyraz szacunku i wdzięcz-
ności, a także umożliwienie budowania więzi 
międzypokoleniowych. 
W spotkaniu udział wzięli Wicewojewoda 
Małopolski Elżbieta Achinger, Wicestarosta 
Wielicki Ewa Ptasznik oraz Wójt Gminy Kłaj 
Zbigniew Strączek.

Agata Ratuszek

Seniorem być...
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Dzień Przedszkolaka 
w Dąbrowie

Dzień Przedszkolaka 
w Grodkowicach

20 września – 
bardzo ważny dzień!

Dzień Przedszkolaka 
w Przedszkolu w Brzeziu

20 września obchodzony jest Dzień 
Przedszkolaka. Nie inaczej było w Przed-
szkolu w Dąbrowie, gdzie była świetna 
okazja do wyróżnienia każdego malucha 
i podkreślenia, jak ważną rolę odgrywa 
w przedszkolu.

„Dziś wielkie święto przedszkolaki mają, rów-
nież te z Dąbrowy do wspólnej zabawy zapra-
szają. Spacer, chusta czy cukierki uśmiech od 
ucha do ucha był dzisiaj wielki”.

Weronika Franczyk

20 września w naszym przedszkolu obchodziliśmy bardzo ważne 
święto – Dzień Przedszkolaka. Była to świetna okazja do wielu 
atrakcji oraz zabaw dla naszych przedszkolaków, które wywołały 
wielkie uśmiechy na ich twarzach. Dzieci uczestniczyły w wielu 
zabawach ruchowych, konkurencjach oraz konkursach. Towarzy-
szyły im również piosenki z repertuaru dziecięcego. 
Kochane przedszkolaki! Życzymy Wam, aby każdy dzień był dla 
Was wyjątkowy.

Przedszkole Grodkowice

20 września 2024 r. wszystkie dzieci z Przedszkola Samorządowego 
w Kłaju obchodziły Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. 
Święto to zostało ustanowione w 2013 r., aby podkreślić znaczenie 
edukacji przedszkolnej we wszechstronnym rozwoju dzieci.
Zorganizowane zabawy i aktywności w sali oraz ogrodzie przed-
szkolnym służyły poznaniu siebie i innych, budowaniu rela-
cji z rówieśnikami, integracji grupy i rozwijaniu różnorodnych 
kompetencji. 

W tym radosnym dniu dzieci otrzymały życzenia, aby każdy dzień 
w przedszkolu był wspaniałą przygodą i niósł ze sobą wiele pozy-
tywnych doświadczeń. Dostały również ciekawe niespodzianki oraz 
pamiątkowe dyplomy.

Krystyna Jędrzejczyk

20 września w naszym Przedszkolu obchodziliśmy Dzień Przedszko-
laka. Z tej okazji Dzieci zostały zaproszone do zabawy w podchody. 
W różnych zakamarkach sali ukryte były wskazówki i zadania do 
wykonania. Przedszkolaki musiały zatańczyć, odszukać odpowied-
nie kolory oraz rozpoznać zmysły. Ze wszystkimi zadaniami pora-
dziły sobie znakomicie. Na sam koniec zamieniły się w poszukiwaczy 
skarbu i odkryły, że w szatni czeka na nich słodka niespodzianka. Za 
wytrwałe poszukiwania zostały nagrodzone orderami „Najlepszego 
Przedszkolaka na świecie”.

Ilona Kokoszka
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27 września 2024 r. wszystkie dzieci z Przed-
szkola Samorządowego w Kłaju wzięły udział 
w warsztatach „KREATYWNOŚĆ – NATURA – 
EMOCJE” prowadzonych przez Pana Michała 
Kowalskiego z „EKO – CHATKI”.

Ozdabiając bączka z drewna według własnej 
inwencji twórczej, dzieci wzmocniły poczucie 
sprawczości i własnej wartości.

Dzięki uczestnictwu w ciekawych zaję-
ciach, pełnych pozytywnej energii i radości, 
przedszkolaki wzbogaciły wiedzę o dawnych 

zabawkach, rozwinęły zachowania prospo-
łeczne i proekologiczne.

Krystyna Jędrzejczyk

Jak co roku oddziały przedszkolne reali-
zują tematy związane z bezpieczeństwem 
na drodze. Dlatego też  „Pszczółki” i „Bie-
dronki” wybrały się na pobliskie skrzyżo-
wanie w Targowisku. Celem wyjścia było 
kształtowanie nawyku właściwego zacho-
wania się w ruchu drogowym oraz utrwale-
nie podstawowych zasad poruszania się po 
drogach. Przedszkolaki obserwowały ruch 
uliczny, ćwiczyły umiejętności poruszania 
się w pobliżu jezdni oraz prawidłowego 
przechodzenia przez pasy. Dzieci nie zapo-
minają też o zasadzie: Żeby drogą iść bez-
piecznie, odblask musisz mieć koniecznie.

Wychowawcy grup

A teraz kręcimy 
bączki...

„I maluchy i starszaki to bezpieczne przedszkolaki” – 
Przedszkole w Targowisku

Bezpieczniej, 
bo z odblaskiem

Szkoła Podstawowa im. T. Kościuszki w Tar-
gowisku po raz kolejny przystąpiła do ogólno-
polskiego konkursu pt. „Odblaskowa Szkoła”. 
Projekt ma na celu promowanie działań na 
rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
oraz popularyzowanie wyposażenia i stoso-
wania przez uczestników ruchu drogowego 
elementów odblaskowych.
Niektóre z planowanych działań to spotkanie 
uczniów z policjantem, szkolenie z pierwszej 
pomocy przedmedycznej oraz pokaz mody 
odblaskowej.
Zaplanowano także szereg konkursów, 
m.in.: plastyczny – na temat „Moja bez-
pieczna droga do szkoły”, na wykonanie 

prezentacji, z którą młodzież wyruszy do 
Seniorów, konkurs na własnoręcznie wyko-
nany odblask.
Każda klasa przygotowała już gazetkę ścienną 
w swojej sali związaną z bezpieczeństwem 
na drodze. Propagujemy wśród uczniów 
naszej szkoły dobre nawyki noszenia kami-
zelek odblaskowych, bo dzięki nim jesteśmy 
bardziej widoczni, a tym samym bardziej 
bezpieczni na drodze.
Bierzemy także udział w kampanii społecznej: 
NO PROMIL-NO PROBLEM w celu propagowa-
nia trzeźwości kierowców.

SP Targowisko
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Pierwszy tydzień października w Przed-
szkolu w Brzeziu upłynął pod znakiem zdro-
wego żywienia. Dzieci poznawały i rozróż-
niały owoce i warzywa. Dowiedziały się jak 
zdrowe są te przysmaki i dlaczego warto je 
jeść. Wysłuchały również czytanej książeczki 
„Kicia Kocia i witaminowe przyjęcie”, która 
stała się przestrogą, aby nie jeść zbyt dużo 
słodyczy i zamienić je na owoce lub warzywa. 
Zwieńczeniem całotygodniowych zajęć było 
wspólne krojenie sałatki owocowej. Dzieci 

wspaniale poradziły sobie z tym zadaniem. Do 
miski trafiły banany, jabłka, gruszki, maliny, 
winogrona, mandarynki, mango, a nawet 
żółty arbuz. Wiele radości sprawiło Dzieciom 
również kosztowanie ich wspólnego dzieła, bo 

jak śpiewają Śpiewające Brzdące „Warzywa 
i owoce to przyjaciele, jak będziesz jeść ich 
dużo, to zyskasz wiele”.

Ilona Kokoszka

Smacznie, zdrowo, 
kolorowo!

1 października dzieci z grupy „Słoneczek” 
i „Pszczółek” z Przedszkola Samorządo-
wego w Kłaju wybrały się autokarem do 
Puszczy Niepołomickiej na groby żołnierzy 
poległych w walce we wrześniu 1939 roku. 
Dzieci poznały smutną historię tego miej-
sca, zapaliły znicze na grobie oraz zaśpie-
wały hymn narodowy. Uczciliśmy również 
pamięć żołnierzy minutą ciszy. 

Ta patriotyczna wycieczka miała na celu pod-
kreślenie roli miejsc pamięci w kształtowaniu 
poczucia tożsamości narodowej i kulturowej, 
pielęgnowanie tradycji poprzez propagowanie 

wiedzy o ważnych wydarzeniach i postaciach 
z historii kraju i regionu.

Ilona Kokoszka

23 września uczniowie z klas 4–6 wybrali 
się na wycieczkę do Ciężkowic. Świetna 
pogoda, niezwykle urokliwa trasa oraz 
panie animatorki dostarczyły nam wiele 
zabawy, wrażeń i niezapomnianych emocji. 
Wycieczkę rozpoczęliśmy na parkingu przy 
rezerwacie przyrody „Skamieniałe Miasto”. 

Wchodząc na teren rezerwatu mogliśmy 
podziwiać znajdujące się tam fantastyczne 
formy skałkowe zbudowane z piaskowców 
i zlepieńców. Przyglądając się im dokład-
nie dostrzegliśmy ich niezwykłe oryginalne 
kształty, które były podstawą do nadania 
im ciekawych nazw. Zwiedzanie rezerwatu 
zakończyliśmy na szczycie wzgórza Skała. 
W dalszej części naszego wyjazdu odwie-
dziliśmy jeszcze ścieżkę edukacyjno-przy-
rodniczą w koronach drzew. Była to piękna 
ekotrasa licząca 1020 m długości, gdzie 

natura, edukacja i niezapomniane widoki 
łączyły się w jedno! Na trasie rozlokowano 
różnorodne stacje edukacyjne i sprawnoś-
ciowe, które cieszyły się dużym zaintereso-
waniem wśród uczniów. Spacer w tak nie-
samowitej scenerii skłaniał nas do refleksji 
i otwierał oczy na otoczenie. Do domów 
wróciliśmy zadowoleni z wyjazdu. Pogoda 
nas rozpieszczała, a sceneria zachwycała. 
Nic dodać, nic ująć...

SP Grodkowice

Patriotyczna 
wycieczka

Wycieczka do 
Ciężkowic
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Przedszkole w Szarowie odwiedził pszczelarz – pan Janusz Grabow-
ski. Opowiedział nam o życiu pszczół oraz o swojej pracy w pasiece. 
Podczas spotkania pan Janusz zaraził nas swoją pasją, opowiada-
jąc nam o fascynującym życiu owadów. Zaproszony gość przybył do 
nas z różnymi atrybutami tj. plastry miodu, podkurzacz, ule, ubra-
nie pszczelarza, świece z pszczelego wosku, pyłek pszczeli i wiele 
innych. Cóż to była za wizyta! Naładowani pozytywną energią 
i wzbogaceni o nową wiedzę czekamy na kolejne spotkania z wyjąt-
kowymi gośćmi!

Kinga Klejdysz

Przedszkolaki z Szarowa 
spotkały się z pszczelarzem

Biblioteka SP Szarów laureatem 
w Ogólnopolskich Wyborach Książek

Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. Świętej Jadwigi 
Królowej w Szarowie w maju przystąpili do akcji Ogólnopolskich 
Wyborów Książek. Sprawozdanie zostało wysłane do organizatora, 
czyli redakcji „Biblioteki w Szkole”. Dużym zaskoczeniem była infor-
macja z początku września, w której redaktor naczelny Wydawnictwa 
Sukurs Pan Jan Wasilewski poinformował:
„Z  przyjemnością informuję, że Państwa biblioteka została laureatem 
jednej z nagród w Ogólnopolskich Wyborach Książek. Nagrodą jest 
pakiet książek od naszych sponsorów”. 
Pakiet właśnie dotarł i można go zobaczyć osobiście w bibliotece oraz 
na zdjęciu obok.

Sabina Zaporowska
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24 września 2024 r. dzieci z grup: „Motylki”, „Słoneczka” 
i „Pszczółki” pojechały na wycieczkę autokarową do Niepołomic, 
gdzie oglądały spektakl teatralny pt. „Jaś i Małgosia” w Małopol-
skim Centrum Dźwięku i Słowa. Sztuka przedstawiana była przez 
aktorów z Katolickiego Teatru Edukacji w Krakowie. Chociaż treść 
baśni była dzieciom znana, to żywy kontakt z aktorami wywołał 

wiele pozytywnych przeżyć i emocji podczas trwania przedstawie-
nia. Po powrocie do przedszkola, długo dyskutowały na temat boha-
terów, ich postępowania, wyodrębniały dobrych i złych, potrafiły 
uzasadniać dlaczego.

Przedszkole Kłaj

„Jaś i Małgosia” – Przedszkolaki z Kłaja 
w Niepołomicach
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12 września 2024 r. w SP w Grodkowicach 
odbył się cykl prelekcji poświęcony profilak-
tyce stomatologicznej dzieci i młodzieży pt. 
„Zdrowy uśmiech”.
Zęby i dziąsła mają istotny wpływ na zdro-
wie całego organizmu. Jeśli nie dbamy o jamę 
ustną, narażamy się na różne schorzenia – 
nie tylko te o podłożu stomatologicznym, jak 
kamień nazębny czy paradontoza, ale także 
na choroby serca czy cukrzycę. Podstawą 
profilaktyki jest regularne i dokładne usuwa-
nie płytki bakteryjnej. Jak dbać o zęby i dzią-
sła, aby były zdrowe przez lata? Jakie błędy 
najczęściej popełniamy? Jaką szczoteczkę 
wybrać? Szczoteczkę soniczną czy szczoteczkę 
elektryczną? Na te i wiele innych pytań pod-
czas wykładu na sali gimnastycznej odpowia-
dali studenci V roku kierunku lekarsko-denty-
stycznego Collegium Medicum Uniwersytetu 

Jagiellońskiego oraz członkowie fundacji Cen-
trum Dobroczynności  Lekarskiej – pan Jakub 
Kokoszka i pani Maja Gradzikiewicz.
Pierwszą grupę stanowili uczniowie klas 0–3. 
Tutaj prowadzący skupili się na uświadomie-
niu dzieciom jak ważne jest dbanie o „pierw-
sze ząbki” i na nauce prawidłowego szczot-
kowania. Nie zabrakło również konkursu 
z nagrodami.
W drugiej grupie znaleźli się uczniowie klas 
4–8. Tutaj poruszane zagadnienia poświę-
cone były oczywiście podstawowej higienie 
jamy ustnej, ale także odpowiedniej diecie 
i prawidłowym nawykom. Dokładniej niż 
w przypadku młodszej grupy zostały omó-
wione konsekwencje zaniedbań podczas 
codziennej pielęgnacji zębów.
Uczniowie z zajęć wyszli z przekonaniem, że 
czysta jama usta nie tylko sprawia, że zęby 
mogą służyć przez całe życie, ale po prostu 
poprawia samopoczucie, zapewnia świeższy 
oddech i ładniejszy uśmiech.

Anna Kokoszka

Zdrowy 
uśmiech!

Dzień Przedszkolaka 
w Targowisku!

Dzień Kropki 
w Przedszkolu w Szarowie

20 września w Przedszkolu w Targowisku obchodziliśmy Ogólnopol-
ski Dzień Przedszkolaka. Była to nie tylko super okazja do świętowa-
nia, ale także możliwość integracji wszystkich grup przedszkolnych. 
Zorganizowano zabawy i aktywności, które  nie tylko sprawiły radość 
najmłodszym, ale jednocześnie rozwijały ich umiejętności. Dzieci 
uczestniczyły w zabawach ruchowych organizowanych na świeżym 
powietrzu. Radość i głośny doping uczestników świadczyły o wspa-
niałej zabawie, a po intensywnym wysiłku na dzieci czekał słodki 
poczęstunek.

Katarzyna Trepa

16 września w przedszkolu w Szarowie obchodzono Międzynaro-
dowy Dzień Kropki. Ten dzień pozwala nam – nauczycielom, jeszcze 
bardziej pobudzić dziecięcą wyobraźnię i kreatywność. Stwarza moż-
liwość odkrywania ukrytych talentów naszych przedszkolaków, ale 
przede wszystkim daje dobrą zabawę.
Podczas zajęć dzieci zapoznały się z genezą tego święta. Wysłuchały 
opowiadania, jak to mała, zwyczajna kropka zmieniła świat i życie 
małej dziewczynki o imieniu Vashti. Ta niezwykła historia uświado-
miła maluchom, że każdy człowiek – mały i duży ma swoją wartość 
i ma jakieś ukryte talenty. Tego dnia nasze zabawy wypełnione były 
kolorowymi kropkami. Kropki również pojawiły się na ubraniach 
dzieci. Poza liczeniem kropek, zabawami ruchowymi i tanecznymi, 

przedszkolaki wykonały prace plastyczne, oczywiście z kropką w roli 
głównej. Tego dnia było „kropkowo”, kolorowo i radośnie.

Magdalena Oberwan
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Karatecy z naszej gminy nie próżnują i jeszcze przed rozpoczęciem 
roku szkolnego zaczęli przygotowania do nowego sezonu.
Młodsi reprezentanci pod koniec sierpnia wzięli udział w zgrupowa-
niu Sportowy Talent, który poprowadzili między innymi sensei Mate-
usz Bąk i Magdalena Mielnik. Do Giżycka przyjechała duża grupa kara-
teków z całego kraju, aby pod czujnym okiem trenerów rozpocząć 
przygotowania do nadchodzącego Pucharu Świata Dzieci w Hiszpanii. 
W kadrze wyłonionej na te prestiżowe zawody znaleźli się: Antek Bąk, 
Mikołaj Bąk, Julka Hopej, Milan Chmielek, Helena Moskwa, trenujący 
na co dzień w Gminnym centrum Kultury w Kłaju. 

Tydzień później, w tym samym miejscu swoje treningi odbywała kadra 
narodowa kadetów, juniorów, młodzieżowców i seniorów. Wśród 
uczestników nie zabrakło naszych mieszkańców, którzy rok w rok 

z dumą reprezentują nasz kraj na arenie międzynarodowej. Celem zgru-
powania było wyłonienie ścisłej kadry na październikowe Mistrzostwa 
Świata w Hiszpanii. Wśród powołanych znaleźli się zawodnicy z gminy 
Kłaj: Krzysztof Buczek, Magdalena Mielnik oraz Julia Cieśla. To właśnie 
ta trójka będzie walczyć o tytuł najlepszego zawodnika na świecie.

Równolegle miało miejsce międzynarodowe seminarium Gasshuku, 
które było świetną okazją do zdobywania wiedzy i doskonalenia 
umiejętności pod okiem instruktorów z Polski, Japonii oraz Serbii. Pod 
koniec odbyły się egzaminy na stopnie mistrzowskie Dan. Z przyjem-
nością informujemy, że grono naszego klubu powiększyło się o trzy 
nowe czarne pasy, a wśród nich znaleźli się trenujący w naszej gminie 
Szymon Kędracki oraz Natalia Ptaszek, serdecznie gratulujemy!

Wszystkim zawodnikom życzymy powodzenia na ostatniej prostej 
przygotowań i obiecujemy mocno trzymać kciuki za udane starty 
w Hiszpanii!

Rafał Wajda

Nowy sezon 
karateków z Kłaja

SPORT

1 października dzieci z Przedszkola w Szaro-
wie wybrały się do Obserwatorium Astrono-
micznego w Niepołomicach. Wizyta przed-
szkolaków w obserwatorium odbyła się 
w formie prelekcji astronomicznej. Dzieci 
siedząc w wygodnych fotelach mogły obser-
wować gwiaździste niebo wyświetlane bez-
pośrednio na kopule obiektu za pomocą 
projektora oraz rzutników multimedialnych. 
Przedszkolaki obejrzały prezentację mul-
timedialną na temat budowy Układu Sło-
necznego, lotów kosmicznych, pracy astro-
nautów oraz funkcjonowania człowieka 
w stanie nieważkości. Pan prelegent w przy-
stępny sposób wyjaśnił przedszkolakom 

teorię interesujących zjawisk astronomicz-
nych. Atrakcyjnym uzupełnieniem prelek-
cji i pokazów astronomicznych był seans 
w Planetarium, w którym dzieci poznawały 
gwiazdy które np.: tworzyły Mały Wóz znany 
również jako Mała Niedźwiedzica. Wrażenia 

z wizyty w Obserwatorium Astronomicznym 
na pewno będą niezapomniane, a niejeden 
przedszkolak będzie miał marzenie zostać 
kosmonautą.

Przedszkole Szarów

Wycieczka do 
Obserwatorium
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8 rund, jeden dzień i mnóstwo emocji! 8 paź-
dziernika 2024 r. katowicki Spodek gościł sza-
chistów z całej Polski. Milan Chmielek uczeń 
klasy V Szkoły Podstawowej w Grodkowicach 
został złotym medalistą Ogólnopolskich Sza-
chowych Mistrzostw Szkół, które odbyły się 
w Katowicach. Milan zajął I miejsce wśród ucz-
niów klas V Szkół Podstawowych pokonując 
100 osób z całej Polski. To ogromny sukces na 
skalę całego kraju.
Serdecznie gratulujemy Milanowi wygranej. 
Twoja ciężka praca i zaangażowanie przynio-
sły owoce, a każda wygrana partia to dowód 
na to, jak wiele włożyłeś w doskonalenie 
swojego talentu. Mamy  nadzieję, że ten 
sukces będzie motywacją do dalszego roz-
wijania swoich umiejętności i zdobywania 

kolejnych trofeów. Ciesz się chwilą i bądź 
dumny ze swoich osiągnięć!
Gratulacje składamy również rodzicom 
Milana. Wasza determinacja i poświęcenie 
są nieocenione, a to wyróżnienie jest tylko 
dowodem na to, że wspólna praca przynosi 
wspaniałe rezultaty. Niezmiernie się cie-
szymy z tego sukcesu i trzymamy kciuki za 
kolejne wyzwania, które przed Wami!

Jeszcze raz gratulacje!

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne
oraz koledzy i koleżanki

Szkoły Podstawowej z Oddziałami 
Integracyjnymi 

w Grodkowicach

Milan Chmielek uczeń SP 
w Grodkowicach mistrzem Polski!

Utalentowana szachistka z wielkimi pasjami i ambicjami. To właśnie 
jej wytrwałość, zaangażowanie i chęć rozwoju pozwalają jej na nie-
spotykany sukces. 

Kandydatka na mistrza FIDE – tytuł szachowy nadawany przez Mię-
dzynarodową Federację Szachową dla kobiet (WCM – WomanCandi-
date Master).

Gratulacje!
Jesteśmy dumni.
Kamelii życzymy dalszych sukcesów.

Mat Myślenice

Kamelia Chmielek 
z tytułem WCM


